[image: image1.jpg]

Администрация

Большемурашкинского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.03.2014 г.                                                        №  123
О проведении публичных слушаний по проекту решения Земского собрания Большемурашкинского муниципального района
 « Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2013 год»

     В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , статьей 13 Устава Большемурашкинского муниципального района ,статьями 49.1-49.3 Положения « О бюджетном процессе в Большемурашкинском муниципальном районе» , утвержденного решением Земского собрания района от 29.07.2010 г. № 48 и , руководствуясь положением о Процедуре подготовки к проведению публичных слушаний по проекту районного бюджета на очередной финансовый год и по проекту годового отчета об исполнении районного бюджета,  в целях информирования жителей  Большемурашкинского муниципального района и выявления общественного мнения по  проекту решения Земского собрания Большемурашкинского муниципального района « Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2013 год»  администрация Большемурашкинского муниципального района п о с т а н о в л я е т :
    1. Провести  публичные слушания по проекту решения Земского собрания Большемурашкинского муниципального района « Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2013 год»  27 марта  2014  года в 9час.30 мин. Место проведения публичных слушаний : р.п. Большое Мурашкино, ул. Свободы , д.86,администрация Большемурашкинского муниципального района ( актовый зал).
    2. Предложения от заинтересованных лиц по проекту решения Земского собрания Большемурашкинского муниципального района « Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2013 год» принимаются  в письменной форме до 24 марта 2014 года с 08.00 до 16.00 в приемной  администрации Большемурашкинского муниципального района .
    3. Возложить ответственность за проведение публичных слушаний по проекту решения Земского собрания Большемурашкинского муниципального района « Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2013 год» на финансовое управление администрации района ( Н.В.Лобанова), техническое обеспечение подготовки возложить на Управление делами администрации района (И.Д.Садкова).

    4. Финансовому управлению администрации района обеспечить размещение  проекта решения Земского собрания Большемурашкинского муниципального района «« Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2013 год» на официальном сайте администрации района.

    5. Управлению делами администрации района опубликовать настоящее постановление и объявление о проведении публичных слушаний в районной  газете « Знамя».

  Глава администрации района :                                            В.В.Кокурин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник финансового управления                                                       Н.В.Лобанова

Управляющий  делами                                                                              И.Д.Садкова

Начальник сектора правовой,

организационной, кадровой работы

и информационного обеспечения                                                            Г.М.Лазарева

Информационное сообщение

28 марта 2013 года в 10 часов в актовом зале администрации Большемурашкинского муниципального района  состоятся публичные слушания по обсуждению проекта решения Земского собрания Большемурашкинского муниципального района « Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2012 год».

 Проект  решения Земского собрания Большемурашкинского муниципального района « Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2012 год».

опубликован в выпуске газеты  « Знамя»  № 24-25 от 22.03.2013 г. и размещен на официальном сайте администрации Большемурашкинского муниципального района в сети Интернет: http://www.admbmur.ru/
О проведении публичных слушаний

по утверждению проекта Решения

Боготольского районного Совета депутатов

«Об утверждении отчета об исполнении районного

бюджета за 2011 год»

На основании ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 28.2, 38 Устава Боготольского района, решением районного Совета депутатов от 23.11.2005 № 10-46 «О Положении о публичных слушаньях в Боготольском районе»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

             1. Провести публичные слушанья по утверждению проекта Решения Боготольского районного Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2011 год».

2. Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по утверждению проекта Решения Боготольского районного Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2011 год» в составе согласно приложению.

3. Предложения жителей Боготольского района и иных участников публичных  слушаний к проекту Решения Боготольского районного Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2011 год» и заявки для участия в публичных слушаньях в письменном виде принимаются по адресу: 662060, г. Боготол, ул. Комсомольская, д. 2, Финансовое управление администрации Боготольского района. Прием письменных предложений и заявок на участие в публичных слушаниях прекращается в 16 часов в день, предшествующий дню проведения публичных слушаний.

4. Финансовому управлению администрации Боготольского района (Бакуневич Н. В.):

- организовать прием письменных предложений и заявок участников публичных слушаний;

- подготовить информационное сообщение о дате, времени, месте проведения публичных слушаний по утверждению проекта Решения Боготольского районного Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2011 год»;

- при обращении участников публичных слушаний разъяснять порядок проведения публичных слушаний по утверждению проекта Решения Боготольского районного Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2011 год»;

- представить протокол публичных слушаний в Боготольский районный Совет депутатов, Главе района, членам комиссии.

5. Отделу кадров, муниципальной службы и организационной работы (Цупель Н.А.) обеспечить проведение публичных слушаний и опубликовать в общественно-политической газете «Земля боготольская»:

- настоящее Постановление одновременно с проектом решения районного Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2011 год» не позднее 5 рабочих дней со дня внесения указанного проекта решения в районный Совета депутатов;

- информационное сообщение о дате, времени, месте проведения публичных слушаний по утверждению проекта Решения Боготольского районного Совета депутатов «Об исполнении районного бюджета за 2011 год» не позднее, чем за 10 дней до проведения публичных слушаний;

- протокол публичных слушаний в течение 8 рабочих дней со дня проведения публичных слушаний.

6. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить на заместителя главы района по финансово-экономическим вопросам Науменко А. И.

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации

Боготольского района

Н.В. Красько

Резолюция

публичных слушаний по вопросу утверждения отчета

об исполнении районного бюджета за 2011 год»

Участники публичных слушаний, заслушав и обсудив информацию по отчету об исполнении  районного бюджета за 2011 год отмечают, что деятельность органов местного самоуправления в 2011 году была направлена на обеспечение финансовой стабильности, недопущение образования кредиторской задолженности, совершенствование системы межбюджетных отношений района.

           Исполнение районного бюджета в отчетном периоде осуществлялось на основании Решения Боготольского районного Совета депутатов от 14.12.2010 г. № 8-35 «О районном бюджете на 2011 год и плановый период 2012 – 2013 годов (с  учетом изменений и дополнений).

По итогам 2011 года можно сказать, что, несмотря на то, что для Боготольского района экономический кризис не прошел, проводимая в районе бюджетная политика полностью себя оправдывает.

Доходы в районный бюджет поступили в объеме 396,8 млн. рублей или 99 % от годового плана, произведено расходов 407,6 млн. рублей, что составляет 97,6 % от уточненной бюджетной росписи.

Собственные доходы исполнены в сумме 19,5 млн. рублей и в общей структуре доходов составили 4,9%.

Безвозмездные поступления из краевого бюджета в 2011 году исполнены в объеме 377,2 млн. рублей и в общей структуре доходов составили 95,1%.

         Бюджетная политика в области расходов в 2011 году была направлена на безусловное исполнение действующих обязательств.

         Одним из главных направлений бюджетной политики 2011 года являлось повышение эффективности использования ресурсов бюджетной системы района, экономного и рационального вложения бюджетных средств.

        В целях недопущения роста кредиторской задолженности руководством района были приняты жесткие меры по финансированию расходов. То есть финансирование осуществлялось в первую очередь расходов, необходимых для функционирования учреждений.

        В целом по бюджету все текущие первоочередные принятые обязательства были профинансированы, но понятно, что все расходы были минимизированы, и в первую очередь все средства направлялись на заработную плату и оплату коммунальных услуг.

       На постоянном контроле находился вопрос  кредиторской задолженности, рост просроченной кредиторской задолженности на начало 2012 года допущен не был.

       Несмотря на ограниченные возможности районного бюджета, в 2011 году выполнены все обязательства по софинансированию долгосрочных целевых программ и грантов Красноярского края. Дополнительные средства, привлеченные в течение года по этим направления, составили 26,4 млн. рублей.

       В течение года реализовывались 8 долгосрочных целевых программ Боготольского района на общую сумму 1,3 млн. рублей.

       Сельсоветам района на возмещение расходов по очистке дорог от снега, обеспечение первичных мер пожарной безопасности,  прокладку минерализованных полос было направлено 1,4 млн. рублей.

        Население  района в течение прошедшего года получали выплаты, пользовались льготами и средствами социальной поддержки населения по 30 – ти направлениям. Сумма выделенных  на территорию средств составила 64,2 млн. рублей за 2011 год.

       Оказана поддержка в приобретении жилья трем молодым семьям и шести молодым специалистам  района.

        Приобретено жилье 14  вдовам Великой Отечественной Войны.

        На подготовку учреждений образования к новому учебному году и на ремонт учреждений направлено  8,6 млн. рублей.

        На текущий ремонт учреждений здравоохранения  из бюджета выделено 0,8 млн. рублей.

        На текущий ремонт, установку пожарной сигнализации и проведение противопожарных мероприятий в муниципальных учреждениях культуры, приобретение автомобиля Чайковскому клубу, приобретение двигателя Юрьевскому сельсовету, приобретение котла для клубной системы с. Медяково  в прошедшем году направлено 4,7 млн. рублей.

        На проведение предупредительных мероприятий на плотинах, дамбах с целью предотвращения угрозы затопления населенных пунктов направлено 9,8 млн. рублей.

Кроме того, произведена установка двух модульных котельных в с. Большая Косуль и одной котельной в с. Юрьево. На эти цели направлены средства в объеме 11,8 млн. рублей.

Следует отметить, что цели, поставленные при формировании бюджета 2011 года, были достигнуты. Однако есть ряд моментов, на которые при формировании и исполнении бюджета Администрации района необходимо обратить внимание с целью качественного и полноценного исполнения бюджета.

Участники публичных слушаний РЕКОМЕНДУЮТ:

1. Районному Совету депутатов:

- утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2011 год.

2. Администрации Боготольского района продолжить работу:

-  по эффективному внедрению принципов среднесрочного планирования;

-  по совершенствованию межбюджетных отношений в районе;

-  по сокращению задолженности по налогам и сборам.

3. Органам местного самоуправления района:

- обратить внимание на планирование поступлений от доходных источников при формировании бюджета на очередной финансовый год, улучшить качество бюджетного планирования по всем направлениям расходования бюджетных средств;

- усилить работу по реализации мероприятий, направленных на оптимизацию расходов местного бюджета, осуществить комплекс мер по их реализации;

- усилить контроль за целевым, эффективным и экономным расходованием средств;

- провести анализ освоения бюджетных ассигнований по долгосрочным целевым программам, финансируемым из районного бюджета, и разработать мероприятия по повышению эффективности качества их использования;

- систематически осуществлять мониторинг федерального и краевого законодательства, оперативно принимать решения по изменению нормативной правовой базы в интересах муниципальных образований района;

- разработать мероприятия по повышению эффективности работы по наращиванию доходной базы местных бюджетов, стабилизации экономического положения на территории.